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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím agentových simulací pro minimalizaci

ztrát při bombovém teroristickém útoku. Je uvažováno několik z běžného života

abstrahovaných scénářů a je posuzován vliv s tím souvisejícího vzájemného krytí

osob na ztráty na životech.

Simulace je implementována v simulačním software AnyLogic. Jsou použita data

z více běhů simulačního modelu a různými hodnotami parametrů pro hmotnost

nálože a počtu okolostojících lidí.

Annotation

The focus of this bachelor’s thesis is the use of agent-based simulations of terrorist

bomb attacks created with primary goal to minimize losses in these horrible events.

Multiple generalized everyday pedestrian scenarios/layouts are considered and

effect of corresponding blockage of explosion bystanders on total casualties is

examined.

The simulation is implemented in AnyLogic simulation software. The data from

multiple runs with different charge weights and bystander quantities are used.
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1 Úvod

V dnešní době se téma terorizmu dostává stále více do veřejného prostoru. Plní

stránky novin a obsah televizních zpráv, stává se tématem pro politicky angažované

osobnosti. Vyvolává při tom mnohdy velmi emotivní reakce.

I když bezprostřední materiální škody a ztráty na životech způsobené teroristickými

útoky nejsou ani v nejexponovanějších oblastech západního světa větší než u jiných

zdrojů nebezpečí pro obyvatelstvo (jako jsou živelné pohromy, dopravní nehody či

kriminální činnost), terorizmus s sebou nese specifickou psychologickou kvalitu.

Strach ze skrytě operující nepřátelské skupiny lidí, jež vyčkává a je připravena ze

zálohy zaútočit s fanatickým odhodláním a šokovat jak volbou cíle, tak brutalitou

provedení. Tento strach má bezesporu podstatný vliv na rozhodování a jednání

veřejnosti. Už jen z tohoto důvodu je velmi vhodné se teroristickými útoky zaobírat.

Krom toho je vhodné v rámci zodpovědného a přiměřeně obezřetného přístupu

předpokládat, že riziko teroristických útoků je i v našem státě vyšší než

zanedbatelné a že není vůbec jisté, jestli další útoky nebudou podstatně

sofistikovanější a ničivější.

Z výše uvedeného je nasnadě, že je vhodné zaobírat se tímto tématem z hlediska

různých vědních oborů, přírodovědných i společenskovědních. Informační

technologie mají v tomto multioborovém přístupu nezastupitelné místo. Jako

obzvláště vhodnou metodou pro simulace vlastních útoků, jejich následků i

efektivity případných protiopatření se jeví agentové modelování. Umožňuje

relativně jednoduše a zároveň flexibilně modelovat různé scénáře útoku. Z povahy

věci je taková simulace čistě softwarová záležitost nevyžadující žádné materiální

zdroje, pouze případné digitální snímání místa útoku či dalších objektů. Další

nespornou výhodou je minimalizace případných etických dopadů výzkumu. Zásadní

otázkou je jistě ovšem volba konkrétního designu simulačního modelu a jeho

parametrů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce v akademickém smyslu je popsat jednoduchou, nicméně alespoň

částečně validní simulaci útoku chemickou výbušninou odpálenou sebevražedným

útočníkem. Konkrétněji je řešen vliv rozestavění a s tím související vzájemné krytí

osob v okolí výbuchu. Cílem v obecnějším smyslu je drobným dílem přispět

k prevenci obětí při tragických událostech tohoto druhu. Jejich zkoumání se dle

rešerše pro tuto práci jeví jako mírně opomíjená oblast jinak pokročilého výzkumu

MAS v naší zemi.
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3 Východiska modelování komplexních systémů

Než přistoupíme blíže k otázce modelování systémů, je vhodné vymezit několik

důležitých konceptů.

3.1 Komplexní systémy a emergence

Dle Kubíka (2004) komplexní systémy se vyznačují především:

• autonomií prvků

• decentralizací řízení v systému

• robustností

• adaptabilitou na změny v prostředí

Pojem emergence odkazuje na fakt, že chování systému není přímo odvoditelné

z chování jeho komponent. Žádná jejich jednotlivá komponenta neřídí přímo

chování systému jako celku. Komplexní chování se specifickými kvalitami se

objevuje (emerguje) až díky mnohočetným a rozmanitým interakcím mezi více

komponentami (Siegfried, 2014).

3.2 Model a simulace

Model je reprezentace systému vytvořená za účelem jeho studování. Ve většině

případů je třeba vzít v potaz pouze ty aspekty systému, které mají vliv na konkrétní

zkoumaný problém (Banks a kol., 2005).

Simulaci lze definovat mj. jako vykonávání simulačního modelu, povětšinou za

využití nějakého simulačního nástroje. Simulace vezme model (a data) jako vstup a

pomocí výčetních kroků jej transformuje z počátečního stavu do stavu konečného

(Siegfried, 2014).
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3.3 Význam abstrakce při modelování

Pro modelování je zásadní abstrakce. Tj. proces, při kterém u jevu pomíjíme

charakteristiky, které pro něj nepovažujeme za určující či v daném kontextu

podstatné.

Abstrakce je proces, který přirozeně používáme už od útlého dětství při poznávání

světa. Díky němu v mysli konstruujeme ne kopii, ale zjednodušený model reality.

Ovšem právě v toto zjednodušení tkví nevyhnutelná větší či menší nepřesnost takto

vytvořených modelů. Přesnost modelů můžeme posuzovat různými způsoby, ale

základní je schopnost modelu předpovídat stav systému, který popisuje.

3.4 Metoda Monte Carlo

Jedná se o numerickou výpočetní metodu, která je založena na využití náhodných

veličin a teorie pravděpodobnosti. Hodnotu požadované veličiny neurčujeme přímo,

ale odhadujeme ji pomocí opakovaného generování hodnot vhodně zvolených jedné

či více náhodných veličin. V zásadě můžeme generovat hodnoty fyzickými úkony

jako hod kostkou či tahání karet, ale obecně je nesrovnatelně rychlejší a přesnější

použít strojové řešení. To může mít různé čistě softwarové podoby

využívající generátory pseudonáhodných čísel, popř. může jako zdroj dat využívat

fyzikálních měření. Není divu, že velkého rozmachu dosáhla metoda v 2. polovině

20. st. s nástupem počítačů.

Využití má v numerické matematice, statistice, fyzice, finančním inženýrství či

informatice. Lze pomocí ní např. nahradit složité kombinatorické výpočty, výpočty

určitých vícerozměrných integrálů či trajektorií částic (Kupčík, 2009).
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4 Některé přístupy k modelování systémů

Pokud budeme postupovat z hlediska abstrakce od nejvíce abstraktního po nejméně

abstraktní přístup, můžeme mj. rozlišit:

• popis systémové dynamiky

• agentové modely

• modelování diskrétních událostí

4.1 Popis systémové dynamiky

Popis systémové dynamiky je přístup vytvořený v polovině 50. let 20. st. profesorem

MIT Jayem Forresterem. Forresterovým nápadem bylo využívat zákony fyziky,

zejména zákony elektrických obvodů, k popisu a analýze dynamiky ekonomických a

následně sociálních systémů. Zásady a modelovací jazyk dynamiky systému vznikly

v 50. a 60. letech minulého století a dodnes zůstávají nezměněny (Borščev, 2013).

Systém je nahlížen jako kauzálně uzavřená struktura, která sama o sobě určuje svoje

chování. Hlavním cílem je nalézt smyčky zpětných vazeb (cirkulární kauzality)

uvnitř systému. S nimi úzce souvisí zkoumání akumulace jednotek jednotlivých

proměnných, jež představuje paměť systému a je hlavním zdrojem jeho

nerovnováhy.

4.2 Modelování diskrétních událostí

Pokud dočasně pomineme agentové modely, jimž se budeme v dalším textu věnovat

nejpodrobněji, ocitáme se v opačné části spektra, co se týče abstrakce. Jí odpovídá

přístup založený na modelování diskrétních událostí.

Ten je stejně téměř stejně starý jako popis systémové dynamiky a je spojen s osobou

inženýra firmy IBM Geoffrey Gordona, který v r 1961 představil první verzi GPSS

(General Purpose Simulation System). Základní myšlenkou je v tomto případě
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modelování systému jako procesu, přesněji jako sekvence operací na jednotlivých

entitách systému (Borščev, 2013).

Operace zahrnují zdržení, obsluhu různými zdroji, výběr větve procesu, rozdělení,

spojování a další. Pokud entity soutěží o zdroje a mohou být zpožděny, jsou

prakticky ve všech modelech diskrétních událostí přítomny fronty. Model je graficky

vyjádřen jako vývojový diagram procesů, ve kterých bloky představují operace.

4.3 Agentové modely

Přístup založený na použití agentů je o poznání novější než předchozí dva zmíněné.


[…]


25 91,35% 89,43% 90,10% 89,58% 90,11% 90,11%

93,42% 93,10% 93,35% 93,30% 93,13% 93,26%

Náh. rozl - podíl přeživších - s krytím
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 97,00% 96,90% 96,92% 96,80% 96,74% 96,87%

10 94,35% 94,50% 95,07% 94,79% 95,02% 94,74%

15 92,10% 92,83% 93,18% 93,21% 93,17% 92,90%

20 91,75% 92,08% 91,42% 92,30% 91,97% 91,90%

25 91,55% 89,63% 90,50% 89,94% 90,54% 90,43%

93,35% 93,19% 93,42% 93,41% 93,49% 93,37%
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Kontingenční tabulky pro rozložení Shluky

Shluky - podíl přeživších - bez krytí
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 97,20% 95,85% 97,00% 97,06% 96,49% 96,72%

10 95,65% 93,60% 94,90% 94,29% 95,20% 94,73%

15 92,35% 92,60% 93,13% 91,63% 92,40% 92,42%

20 89,55% 91,63% 91,35% 91,69% 91,74% 91,19%

25 87,60% 89,80% 89,55% 90,28% 90,15% 89,47%

92,47% 92,70% 93,19% 92,99% 93,20% 92,91%

Shluky - podíl přeživších - s krytím
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 97,45% 96,18% 96,98% 97,22% 96,58% 96,88%

10 95,65% 93,83% 95,10% 94,64% 95,58% 94,96%

15 92,30% 93,13% 93,43% 92,60% 93,21% 92,93%

20 89,90% 92,33% 91,90% 92,13% 92,61% 91,77%

25 88,55% 90,63% 90,40% 91,08% 91,02% 90,33%

92,77% 93,22% 93,56% 93,53% 93,80% 93,38%
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Kontingenční tabulky pro rozložení Řady

Řady - podíl přeživších - bez krytí
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 96,10% 97,55% 93,87% 95,30% 95,24% 95,61%

10 85,60% 91,85% 87,23% 90,20% 89,43% 88,86%

15 79,45% 87,80% 82,58% 86,40% 84,68% 84,18%

20 77,05% 85,28% 79,68% 84,10% 81,66% 81,55%

25 74,80% 82,60% 77,22% 81,88% 79,35% 79,17%

82,60% 89,02% 84,12% 87,58% 86,07% 85,88%

Řady - podíl přeživších - s krytím
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 96,25% 97,68% 94,62% 95,55% 95,81% 95,98%

10 85,70% 91,58% 87,95% 90,64% 89,66% 89,10%

15 79,60% 88,23% 84,25% 87,80% 85,75% 85,13%

20 78,10% 86,85% 82,18% 85,77% 83,67% 83,32%

25 76,10% 83,88% 79,32% 83,84% 81,05% 80,84%

83,15% 89,64% 85,66% 88,72% 87,19% 86,87%
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Kontingenční tabulky pro rozložení Fronta

Fronta - podíl přeživších - bez krytí
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 83,80% 79,23% 85,83% 88,95% 91,05% 85,77%

10 70,45% 68,88% 78,73% 83,73% 86,84% 77,72%

15 64,15% 62,18% 74,30% 79,58% 83,39% 72,72%

20 59,50% 57,00% 71,23% 73,58% 78,67% 68,00%

25 57,15% 54,23% 69,22% 69,58% 75,49% 65,13%

67,01% 64,30% 75,86% 79,08% 83,09% 73,87%

Fronta - podíl přeživších - s krytím
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 83,90% 79,53% 86,20% 89,30% 91,25% 86,04%

10 71,05% 69,85% 79,20% 84,53% 87,28% 78,38%

15 64,05% 63,40% 75,37% 80,93% 84,64% 73,68%

20 59,90% 59,80% 73,08% 77,25% 81,78% 70,36%

25 58,75% 57,70% 71,48% 73,81% 78,73% 68,10%

67,53% 66,06% 77,07% 81,16% 84,74% 75,31%
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Kontingenční tabulky pro rozložení Ulice

Ulice - podíl přeživších - bez krytí
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 86,10% 92,05% 90,35% 92,52% 93,79% 90,96%

10 78,80% 87,38% 86,00% 88,85% 91,19% 86,44%

15 74,35% 83,93% 82,47% 86,24% 88,71% 83,14%

20 70,70% 81,10% 80,50% 83,01% 86,50% 80,36%

25 66,70% 79,40% 77,98% 79,88% 83,62% 77,52%

75,33% 84,77% 83,46% 86,10% 88,76% 83,68%

Ulice - podíl přeživších - s krytím
počet osob

hmot. nálože (kg) 20 40 60 80 100

5 86,15% 92,05% 90,22% 92,41% 93,79% 90,92%

10 79,95% 87,70% 86,27% 89,20% 91,66% 86,96%

15 75,55% 84,58% 83,30% 86,96% 89,77% 84,03%

20 70,80% 82,38% 81,27% 84,31% 87,26% 81,20%

25 68,85% 80,35% 79,55% 81,96% 85,10% 79,16%

76,26% 85,41% 84,12% 86,97% 89,52% 84,46%
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Adresářová struktura přiloženého CD:

• Bakalarska-prace

o Bakalarska-prace-pavel-kujal.pdf – text bakalářské práce

• AnyLogic projekt

o AnyLogic-projekt.zip - kompletní AnyLogic projekt