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Cíl práce: Cílem této práce v akademickém smyslu je popsat jednoduchou, nicméně

alespoň částečně validní simulaci útoku chemickou výbušninou odpálenou sebevražedným

útočníkem. Konkrétněji je řešen vliv rozestavění a s tím související vzájemné krytí osob v okolí

výbuchu. Cílem v obecnějším smyslu je drobným dílem přispět k prevenci obětí při tragických

událostech tohoto druhu. Jejich zkoumání se dle rešerše pro tuto práci jeví jako mírně opomíjená

oblast jinak pokročilého výzkumu MAS v naší zemi.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné zásadní nedostatky (celková
podobnost 2%)

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se občas nacházejí gramatické chyby a překlepy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student si ke zpracování vybral zajímavé a v současné době bohužel stále aktuální téma terorismu.
V teoretické části jsou poněkud zběžně představeny některé pojmy ze světa modelování komplexních
systémů. Dále se student věnuje problematice exploze trhaviny a jejími následky na lidský organismus.
V praktické části pak student popisuje samotný agentový model a výsledky několika experimentů.

Přidaná hodnota je vidět hlavně v samostudiu fyzikálních vlastností explozí a následného zapracování
těchto znalostí do modelu. Model je i přes to značně abstraktní a k uspokojivým výsledkům by bylo
nutné zpracovat i další příčiny zranění při výbuchu než jen primární, způsobené tlakovou vlnou. Velice
abstraktní je také prostředí, vzhledem k tomu že se v modelu nevyskytují žádné pevné bariéry jako
budovy, nábytek, vozidla nebo stromy. Výsledky experimentů jsou tedy platné pouze pro tento
abstraktní model a nejsou zobecnitelné pro reálné situace. Samotný koncept se ale ukázal být funkční
a bylo by tak možné ho využít v rozsáhlejší, například diplomové práci, kde by byly tyto nedostatky
odstraněny.

Student plnil dílčí úkoly pravidelně, práci často konzultoval a reagoval na vznesené připomínky a rady.
Výzkum dle mého názoru splňuje požadavky na rozsah a kvalitu bakalářské práce. Student splnil
vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:

Jak zásadní by podle Vás byl princip krytí v případě, že by byly implementovány také sekundární
zranění? (způsobené šrapnely)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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